

Date : 8/25/2015 9:39:33 AM

From : "Dina Dominitz"

To : "BatiaaFW" , "Haya Zandberg" , "רוני בר-לוי" , "Gael Azriel" , "Haim Vismonski"

Cc : "מנכ"ל משרד הרווחה" , "אפרת מייקין כנפו" , "אילן" , "LioraAFW" , "Eylona Inbar" , "אדוארד וויס" , "מרסיאנו" , "אורנה הירשפלד" , "סימונה שטינמץ" , "רקפת עצמון" , "חיה לוי"

Subject : RE: ברוכה הבאה

אין ספק שמדובר בפגיעה קשה שצריכה להיענות בהתאם. נדמה לי שאין חולק כי מדובר בפרסומים שאינם חוסים תחת מטריית חופש הביטוי אלא בפרסומים פוגעניים שאסורים לפי חוק. העלית מספר נושאים ורעיונות חשובים. בעניין הועדה שמינתה השרה- בקשנו להופיע בפני הועדה (גאל המכותבת הינה מרכזת הועדה) ואני מבינה שמשדכם בקש כי ימונה נציג בוועדה. במישור הפלילי זה אכן הכיוון (יש הנחיות ופעילות שמטרתה לקדם את הטיפול המשטרתי תוך איחוד התיקים השונים השייכים לתחום), בעניין תלונתך הספציפית, אילונה עם שובך מהחופשה אנא עדכני היכן עומדים הדברים והאם החקירה במשטרה הייתה בעניין זה. בעניין פייסבוק- אנא העבירי/רוני את תשובת פייסבוק לפנייה להסרה ונשקול צעדינו בהתאם לרבות באמצעות הגשת תביעה. מצרפת את חיים ויסמונסקי לתפוצה בעניין זה. בעניין היותו עיתונאי- המשטרה נתנה אישור גורף לחקור את לייבל על אף הצהרתו שהוא עיתונאי (מסתבר שלא צריך יותר מזה), ככל שמדובר בחשד לעבירות ממין אלה. באשר לחסיון פרטי חשבו בנק- וודאי שזה פרטים שאסור לחשוף ברבים ואין חשיבות בעניין זה לדרך השגתם (מעבר לעובדה כי ייתכן ויש עבירה פלילית אם נגנבו מתיבת דואר פרטית). לעניין הגשת תביעה בשמך- לשיקולך האם לפעול בכיוון זה. נכון שאין כנראה כספים להוציא, אבל יש גם חשיבות הצהרתית והרתעתית להגשת תביעת מעין אלה. לגבי הענישה- הצענו למחלקת ייעוץ וחקיקה לחוקק עבירה חדשה של "איומים כלפי עובדי ציבור" שהעבירה עליה תהיה חמורה יותר מבחינת המדרג (קרוב יותר לעונש על עבירת האיומים). בשלב זה משרד המשפטים סבר שאין תשתית מספיקה המצדיקה התקנת עבירה חדשה זו, משום שנראה שהמשטרה איננה ממצה את השימוש בכלים הקיימים כגון העלבת עובד ציבור. יחד עם זאת, אפשרות זו לא נשללה ואנחנו נפעל להעלאתה בשנית בפני הגורמים הרלוונטיים. רוני- האם הפרסום הוסר מגוגל לפחות? האם יש עוד מה לעשות באמצעותך נגד פייסבוק במישור ההסרה? בתקוה לחדשות טובות יותר, דינה

בברכה,

דינה דומיניץ, עו"ד,
סגנית בכירה א' לפרקליט המדינה
פרקליטות המדינה, מחלקה אזרחית
טל ישר 02-6362022 פקס 02-6467038

From: בתיה ארטמן [mailto:BATIAA@molsa.gov.il]

Sent: Tuesday, August 25, 2015 12:20 PM

To: Dina Dominitz; Haya Zandberg; רוני בר-לוי; Gael Azriel

Cc: מנכ"ל משרד הרווחה; אפרת מייקין כנפו; אילן; LioraAFW; Eylona Inbar; אדוארד וויס

מרסיאנו; אורנה הירשפלד; סימונה שטינמן; רקפת עצמון; חוה לוי

Subject: RE: ברוכה הבאה

תודה דינה על העניין והאמפטיה. מקווה שהשלמת את המשימה לשמה יצאת לחופשה. לשאלתך –אכן הגשתי תלונה במשטרה על פגיעה בפרטיות העלבת עובד ציבור וכן על איומים. המשטרה קבלה אישור לפתוח בחקירה על העלבת עובד ציבור כנגד מוטי לייבל ולורי שם טוב שהאתר שלהם, וכן כנגד שלושה מגיבים שחלקם אף מאיימים. לפי מה שנמסר לי ע"י אחד העובדים בלשכה המשפטית, מוטי לייבל פרסם שהוא נקרא אתמול לחקירה במחוז ירושלים. אינני יודעת על איזו תלונה. מכל מקום לא יודעת ע"י המשטרה על הליך כלשהוא.

כמובן שהייתי שמחה שתוגש בשמי תביעה כפי שהצעת, אבל לדעתי צריך ללכת בגדול, כלומר להגיש תביעה ייצוגית או אחרת נגד פייסבוק שמאפשר פרסומים כאמור שכוללים עבירות פליליות. הפרת פרטיות, עבירות על חוק האימוץ ועוד { בקשתי להסיר את הפרסום, נענתה בשלילה ע"י פייסבוק.

צריך להפסיק להתייחס לפרסומים כחופש הביטוי. מדובר בקללות איומים גידופים והשמצות שאני מניחה כי אף עתון לא היה מאפשר פרסום כזה אצלו. {אני מניחה כי עיינת בפרסומים עלי { מה זה בכלל עיתונאי? האם מוטי לייבל יכול לטעון טענת חסיון על מידע שהוא מקבל מהבנקים או מגנבים למיניהם?} אם אכן המסמכים נגנבו מתיבת הדואר, כפי שלורי שם טוב גנבה מתיבת הדאר של הנכ"ל הקודם?}

ענין חשבונות הבנקים הופך אצלו לשיטה. הוא כבר נהג כנראה בעבר כלפי אחת העוס"יות לחור נוער בצורה דומה ועכשיו מאיים לעשות זאת כלפי עופרה שיף ושרית צרפתי. בררתי עם הפיקוח על הבנקים אם הם יכולים לבדוק כיצד מידע מהבנקים דולף והתשובה היתה שאין שליטה על המיילים של העובדים. ואכן בעיני מוטי לייבל כתב כי קיבל המידע במייל.

האם אכן המדינה תאפשר למוטי לייבל וחבר מרעיו להמשיל להשתולל ולצפצף על החוק והמדינה. מבחינה כספית אין כנראה ממי להוציא. יש לו חובות שהוא ממילא לא משלם. זה גם היה הגורל של התביעה כנגד בן יששכר.

צריך לדעתי לחשוב כיצד לפעול בדרך לא שגרתית. אני מבינה כי גם הועדה שמינתה שרת המשפטית גם היא תתייחס לכך.

ואותו הדבר בתחום הפלילי –ריכוז כל התלונות במקום אחד במשטרה, הגשת כתבי אישום מזורזים וראייה של התופעה כ"מכת" מדינה כדי שהעונשים יהיו בהתאם.

גם מגוחך כי העונש על העלבת עובד ציבור הוא ששה {6} חודשים. זה מה ששווה כבודו של עובד ציבור.. אם מגישים כבר כתב אישום על עבירה זו, העונש צריך להיות לפחות בספר החוקים, עונש הולם.

בברכה,

בתיה ארטמן, עו"ד

היועצת המשפטית

משרד הרווחה והשירותים החברתיים

From: Dina Dominitz [<mailto:DinaDo@justice.gov.il>]
Sent: Tuesday, August 25, 2015 11:30 AM
To: רוני בר-לוי; Haya Zandberg; בתיה ארטמן
Cc: ליאורה אברמוביץ; Eylona Inbar; אדוארד וויס
Subject: RE: ברוכה הבאה

שלום בתיה,
 סליחה על העיכוב,
 האם יש התקדמות בעניין? האם הגשת תלונה במשטרה? אם אני יכולה לסייע אנא עדכני.
 נראה שיש מקום לשקול תביעה בגין פגיעה בפרטיות וניתן לפעול בהתאם לפיילוט החדש כאמור במכתבו של שי ניצן הרצ"ב.
 בברכה,
 דינה

בברכה,

דינה דומיניץ, עו"ד,
 סגנית בכירה א' לפרקליט המדינה
 פרקליטות המדינה, מחלקה אזרחית
 טל' ישיר 02-6362022 פקס 02-6467038

From: בתיה ארטמן [mailto:BATIAA@molsa.gov.il]
Sent: Wednesday, August 12, 2015 7:35 PM
To: Dina Dominitz; Haya Zandberg; רוני בר-לוי
Cc: אדוארד וויס; רוני מלכאי; אילן מרסיאנו
Subject: FW: ברוכה הבאה

שלום לכולם
ראו את הפרסום עלי בפייסבוק .
כמובן שיש תגובות לכתבה שיש לי כסף מחטיפת ילדים .
מבלי להתייחס לכספים שלא ידוע לי עליהם, יש כאן כבר חציית כל הגבולות .
אני מתכוונת להגיש תלונה במשטרה באמצעותכם או לבד ושוקלת הגשת תביעה על פגיעה בפרטיות .
הם עשו אותו דבר ליוסי סילמן ..
נא התערבותכם הדחופה .
מה קורה לפרטיות במדינה ?

בברכה,

בתיה ארטמן, עו"ד

היועצת המשפטית

משרד הרווחה והשירותים החברתיים

From: [mailto:david@golan-pr.co.il] דוד גולן - תקשורת ואסטרטגיה
Sent: Wednesday, August 12, 2015 7:05 PM
To: בתיה ארטמן; רוני בר-לוי
Cc: צפרא דוויק
Subject: ברוכה הבאה

בתיה שלום,
ברוכה המצטרפת למושמצים על-ידי מוטי לייבל.
להלן מה שהוא כתב בפייסבוק לפני כמה דקות. השאלה מאיפה המידע הזה הגיע אליו
ולמה זה חשוב כל-כך.
לידיעתך וטיפולך,
דוד גולן